
  
POLICEJNÍ PREZIDIUM �ESKÉ REPUBLIKY 

  
�editelství služby dopravní policie 

 

 
 
Strojnická 27 
170 89 Praha 7 
 
 
Tel.: +420 974 834 302 
Fax: +420 974 834 704 
Email: rsdp@mvcr.cz 

  Praha 13. ledna 2010 
   

Po�et list�: 3 
E - podatelna 

   
   
 
 

Podání informace podle zákona �. 106/1999 Sb.  

 
Policie �eské republiky, která je povinným subjektem podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona 

�. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu k informacím, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen 
„zákon �. 106/1999 Sb.“), posoudila Vaši žádost o informaci podle zákona �. 106/1999 Sb. ze dne 
6. 1. 2009, kterou Policejní prezidium �eské republiky obdrželo cestou elektronické podatelny PP 
MV�R Centrální podatelny Policejního prezidia �R dne 4. 1. 2009 a ve které žádáte o poskytnutí 
informací k souboru otázek níže uvedených. 

Podle ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) zákona �. 106/1999 Sb., Vám podáváme požadované 
informace.  

K otázce �. 1 – „Je interními pravidly dovoleno, aby kontrolu rychlosti (zárove� m��ení a následn� i 
zastavování) provád�la jedno�lenná hlídka?“ 

Odpov��: Ano  

K otázce �. 2 – „Je interními pravidly dovoleno, aby zastavování vozidel p�i silni�ní kontrole provád�l v�z, u 
kterého není patrné, že se jedná o v�z policejní (tzn., že není vybaven ani jedinou viditelnou nálepkou 
apod.)?“ 

Odpov��:   

Danou problematiku �eší obecn� zákon �. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a 
o zm�nách n�kterých zákon� (zákon o silni�ním provozu), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen 
„zákon o silni�ním provozu“). Konkrétn� zastavování vozidel je upraveno v ustanovení § 79 zákona 
o silni�ním provozu, kdy podle odst. 1 písm. a) je oprávn�n zastavovat policista ve stejnokroji. Jak 
se zastavuje vozidlo, je upraveno v odst. 2 ustanovení § 79, kdy „Z jedoucího vozidla dávají toto 
znamení kýváním paže nahoru a dol� nebo vysunutým zastavovacím ter�em. Policista nebo strážník obecní 
policie m�že z jedoucího vozidla zastavovat vozidla i rozsvícením nápisu „STOP“ podle zvláštního právního 
p�edpisu 13) ze sm�ru jízdy zastavovaného vozidla, a to zep�edu i zezadu.“ 

K otázce �. 3 – „Pokud je možné používat pro silni�ní kontroly „civilní“ v�z, jak musí být vybaven, aby �idi� 
mohl rozpoznat, že jej zastavuje policie?“ 

Odpov��: viz odpov�� k otázce �. 2, podmínka je taková, že policista musí být ve stejnokroji, 
zpravidla m�že použít i nápis „Policie“ nebo „Policie STOP“ apod., jinak posta�uje kýváním paží 
nebo vysunutým zastavovacím ter�em. 



Strana 2 (celkem 3) 
 

K otázce �. 4 – „Je p�ípustné, aby policista zastavoval v�z 
a. z jedoucího civilního vozu 
b. zárove� bez zastavovacího ter�e (pouze pokynem paží z okénka) 
c. zárove� bez použití �erveného nápisu STOP? 
d. Pokud ano, z �eho má �idi� poznat, že se jedná o policejní hlídku 
e. A jak má �idi� v takovém p�ípad� postupovat? M�že si dovolit nezastavit?“    

Odpov��: K písmen�m a) až c) viz odpov�� k otázce �. 2.  

Odpov��: K písmenu d) – Policista musí být ve služebním stejnokroji, aby mohl využívat oprávn�ní 
ve smyslu ustanovení § 124 odst. 9 písm. b) cituji: 

„P�i dohledu na bezpe�nost a plynulost provozu na pozemních komunikacích jsou p�íslušníci Policie ve 
služebním stejnokroji oprávn�ni zejména zastavovat vozidla.“ 

Odpov��: K písmenu e) �idi� musí respektovat pokyn k zastavení ve smyslu ustanovení § 79 
zákona o silni�ním provozu a zastavit. V opa�ném p�ípad� se vystavuje postihu za protiprávní 
jednání spo�ívající ve spáchání p�estupku proti bezpe�nosti a plynulosti silni�ního provozu na 
pozemních komunikacích.  

K otázce �. 5 – „Je p�ípustné, aby policejní hlídka provád�jící silni�ní kontrolu si „vybírala“ vozy, které se jí 
líbí? Tedy zm��it a zastavit v�z, který se sice provinil, ale ignoroval ostatní vozy, které p�edpisy v témže 
okamžiku také porušily, a to dokonce více (tj. jely rychleji a navíc p�edjížd�ly, tzn., že musely jet rychleji, 
jejichž �idi�i za jízdy telefonovali apod.)? 

Odpov��: Pokud policista zjistí protiprávní jednání, musí zakro�it, samoz�ejm� jestliže za�ne 
zákrok proti konkrétnímu p�estupci, tak tento zákrok musí dokon�it. Je nep�ípustné, aby zapo�al 
úkon a tento nedokon�il. Z tohoto je patrné nap�. že p�i m��ení rychlosti za�ízením PolCam PC 
z jedoucího vozidla, za�ne zaznamenávat rychlost p�ed ním jedoucího nebo za ním jedoucího 
vozidla a je prakticky a technicky nemožné, aby p�estal toto vozidlo m��it a ihned za�al m��it jiné 
vozidlo. Pokud má technické za�ízení umož�ující zaznamenat p�estupek více �idi�� kolem n�ho 
projížd�jící, tak zastaví jednoho p�estupce a ostatní p�estupce oznámí p�íslušnému orgánu 
k projednání. V praxi si policista nevybírá, jaké vozidlo zastaví.    

K otázce �. 6 – „Je p�ípustné, aby policejní hlídka zastavení zd�vodnila tím, že dané vozidlo zastavila proto, 
že jelo poslední a ignorovat p�itom jakékoliv námitky a okolnosti? 

Odpov��: viz otázka �. 5 

K otázce �. 7 – „Pokud policie do protokolu postoupeného do p�estupkového �ízení uvede 
a. hrub� zkreslené okolnosti 
b. a/nebo zásadní chybné informace, (a� už omylem �i nikoliv), nap�. uvedením jiného 

místa p�estupku, dokonce s udáním jiné obce a jiného �ísla komunikace, které se od 
skute�ného místa spáchání liší o mnoho km 

je takové p�estupkové �ízení v�bec platné? (Když se �idi� p�estupku jako takového 
skute�n� dopustil.) 

Odpov��: Policie �R postupuje p�i šet�ení p�estupku podle ustanovení § 58 zákona �. 200/1990 
Sb., o p�estupcích, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen „zákon o p�estupcích“). Z dikce tohoto 
ustanovení vyplývá, že Policie �R oznamuje p�íslušným správním orgán�m p�estupky, o nichž se 
dozví, není-li sama p�íslušná k jejich projednávání. V oznámení uvede zejména, který p�estupek je 
ve skutku spat�ován, d�kazní prost�edky, které jsou jí známy a které prokazují, že jde o p�estupek a 
že byl spáchán ur�itou osobou. Pokud se jedná o p�estupek proti bezpe�nosti a plynulosti silni�ního 
provozu, u�iní orgán Policie �R nezbytná šet�ení ke zjišt�ní osoby podez�elé ze spáchání 
p�estupku a k zajišt�ní d�kazních prost�edk� nezbytných pro pozd�jší dokazování p�ed správním 
orgánem. O zjišt�ných skute�nostech sepíše orgán policie ú�ední záznam, který p�iloží 
k oznámení. Oznámení u�iní orgán policie nejpozd�ji do t�iceti dn� ode dne, kdy se o p�estupku 
dozví. Zvýše uvedeného vyplývá, že orgán policie provádí šet�ení a kone�né projednání v�ci na 
stran� p�íslušného správního orgánu, který vede samotné �ízení o p�estupku a je na jeho stran� jak 



Strana 3 (celkem 3) 
 

ve v�ci rozhodne. Vlastní �ízení o p�estupku je upraveno obecn� v zákon� �. 500/2004 Sb., správní 
�ád, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a dále zákonem o p�estupcích.    

K otázce �. 8 – „Jak se lze ú�inn� bránit v takovém p�estupkovém/správním �ízením, které vychází ze 
zkreslených informací od policie, aby odpor �idi�e nebyl zatížen poplatkem za správní �ízení? 

Odpov��: Jak již bylo uvedeno u odpov�di na otázku �. 7, vlastní �ízení o p�estupku je upraveno 
obecn� v zákon� �. 500/2004 Sb., správní �ád, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a dále zákonem o 
p�estupcích. P�estupce, tzn. podle p�íslušného stádia správního �ízení (obvin�ný z p�estupku), má 
svoje nezastupitelné postavení ú�astníka v �ízení. Správní orgán Vám musí dokázat skutek, který 
je protiprávní, svoje tvrzení „vaši vinu“ musí �ádn� v rozhodnutí o p�estupku dokázat a od�vodnit. 
Správní orgán postupuje podle základních zásad �innosti správních orgán�. 

K otázce �. 9 – „Jak se lze ú�inn� bránit na míst�, aby odpor �idi�e nebyl brán jako neuposlechnutí pokyn� 
policisty, agresivita apod.? 

Odpov��: Policista vystupuje z moci ú�ední, což v daném p�ípad� p�edstavuje orgán ve�ejné moci, 
který musí jednat pouze na základ� mu sv��ených oprávn�ní, konkrétn� se jedná o zákon 
�. 273/2008 Sb., o Policii �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, kde je vymezeno 
postavení policie a její �innosti. Rovn�ž jsou zde upraveny základní povinnosti. Policista p�i pln�ní 
úkol� má vždy jednat podle pravidel zdvo�ilosti a dbá cti, vážnosti a d�stojnosti osob, se kterými 
jedná i osoby své vlastní. Jak už z výše uvedeného vyplývá, s policistou jednejte stejným 
zp�sobem jako policista s Vámi, tzn. musíte se podrobit oprávn�ným výzvám ke strp�ní úkon� proti 
vaší osob�, daných podle platných zákon�.  

zpracoval: pplk. Bc. Pavel NOSEK,  
  tel. 974 834 432  

 
 
 
 
 plk. Ing. Leoš  T R Ž I L, v.r. 
 �editel služby dopravní policie 


